
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: AREA SUPPORTO AI GRUPPI CONSILIARI, AI CONSIGLIERI E AI TITOLARI DEGLI ORGANI DI
GARANZIA                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1229  del  21/09/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SEGATI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SEGATI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Impegno della somma euro 114.500,00 per il pagamento delle indennità ai componenti il Collegio dei Revisori dei conti, al
Difensore civico Marino Fardelli e al Garante dell'Infanzia Monica Sansoni.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00507 27/09/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1229  del  21/09/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U07007   2021 31.500,00 01.01   1.03.02.01.008

Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

MANGANO GIUSEPPE

2) I U0000U07007   2021 21.500,00 01.01   1.03.02.01.008

Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

ANGELETTI ALESSANDRA

3) I U0000U07007   2021 21.500,00 01.01   1.03.02.01.008

Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

RUTIGLIANO VINCENZO

4) I U0000U07007   2021 20.000,00 01.01   1.03.02.01.008

Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

FARDELLI MARINO

Pagina  2 / 6

Atto n. A00507 del 27/09/2021



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

5) I U0000U07007   2021 20.000,00 01.01   1.03.02.01.008

Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

SANSONI MONICA

Pagina  3 / 6

Atto n. A00507 del 27/09/2021



Oggetto: Impegno della somma euro 114.500,00 per il pagamento delle indennità ai componenti il 

Collegio dei Revisori dei conti, al Difensore civico Marino Fardelli e al Garante dell’Infanzia Monica 

Sansoni. 

 

IL DIRETTORE 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio); 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

VISTO                  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive 

modifiche; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n.1 

con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019,   

n. 22, è stato conferito all’Ing. Vincenzo Ialongo, ai sensi dell’articolo 38, 

comma 3, della legge regionale 6/2002 e successive modifiche, l’incarico di 

Direttore del Servizio “Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”;   

VISTA la determinazione della Segretaria Generale n. 107 del 2 settembre 2021 

(Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della 

determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e successive modifiche); 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese”); 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00507 del 27/09/2021



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. 

Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi 

della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

 

VISTA la legge regionale 11 agosto 2021, n. 13 (Assestamento delle previsioni di 

bilancio 2021-2023); 

 

VISTA la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 e successive modifiche, che detta norme 

per la corresponsione del trattamento economico e dei rimborsi ai Consiglieri 

regionali, agli Assessori e agli Organismi consiliari; 

 

VISTE le norme istitutive e regolamentari degli Organi di controllo e garanzia, in 

particolare: Difensore Civico, Garante dell’infanzia e dell’adolescenza, 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale e i 

tre componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, per i quali il trattamento 

economico è rapportato in misura percentuale all’indennità consiliare;  

 

PRESO ATTO che con decreto del Presidente della Regione Lazio 7 luglio 2021 n. T00151 è 

stato costituito il nuovo Collegio dei revisori dei conti della Regione Lazio, 

nominato con deliberazione consiliare n. 11/2020, composto dai membri 

effettivi Giuseppe Mangano, Vincenzo Rutigliano e Alessandra Angeletti, che 

assumono, dalla data del decreto suddetto, la titolarità della carica;   

 

PRESO ATTO che il dott. Marino Fardelli, nominato Difensore civico della Regione Lazio 

con deliberazione consiliare n. 11/2021, ha assunto la titolarità della carica in 

data 6 settembre 2021, con l’accettazione della nomina; 

  

PRESO ATTO che la dott.ssa Monica Sansoni, nominata Garante dell’infanzia e 

dell’adolescenza della Regione Lazio con deliberazione consiliare n. 12/2021 

ha assunto la titolarità della carica in data 6 settembre 2021, con l’accettazione 

della nomina; 

   

VISTA la somma stanziata sul cap. U0000U07007 per l’esercizio finanziario 2021, 

pari ad € 9.465.000,00 per l’erogazione delle risorse economiche a favore dei 

Consiglieri regionali, degli Assessori, dei componenti gli Organi di controllo e 

garanzia; 

 

RITENUTO pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di € 114.500,00 sul cap. 

U0000U07007 – U.1.03.02.01.008 del bilancio del Consiglio regionale, 

esercizio finanziario 2021, suddivisa in impegni formali separati, relativi ai 

seguenti Organi di controllo e garanzia: 

a) € 31.500,00 a favore del presidente del Collegio dei revisori dei Conti 

Giuseppe Mangano, nato a Roma il 05/08/1970, C.F. 

MNGGPP70M05H501I, per il periodo luglio – dicembre 2021; 

 

b) € 21.500,00 a favore della revisora dei Conti Alessandra Angeletti, nata a 

La Spezia (SP) il 18/01/1972, C.F. NGLLSN72A58E463G, per il periodo 

luglio – dicembre 2021; 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00507 del 27/09/2021



c) € 21.500,00 a favore del revisore dei Conti Vincenzo Rutigliano, nato ad 

Andria (BT) il 02/04/1957, C.F. RTGVCN57D02A285J, per il periodo 

luglio – dicembre 2021; 

 

d) € 20.000,00 a favore del Difensore civico Marino Fardelli, nato a Cassino 

(FR) il 10/09/1974, C.F. FRDMRN74P10C034H, per il periodo settembre 

– dicembre 2021; 

 

e) € 20.000,00 a favore della Garante dell’Infanzia e dell’adolescenza Monica 

Sansoni, nata a Rimini (RN) il 18/11/1972, C.F. SNSMNC72S58H294A, 

per il periodo settembre – dicembre 2021; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento: 

1) di impegnare la somma complessiva di € 114.500,00 sul cap. U0000U07007 - U.1.03.02.01.008 

del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2021, suddivisa in singoli impegni 

formali per ciascun Organo di controllo e garanzia: 

 

a) € 31.500,00 a favore del presidente del Collegio dei revisori dei Conti Giuseppe Mangano, 

nato a Roma il 05/08/1970, C.F. MNGGPP70M05H501I, per il periodo luglio – dicembre 

2021; 

 

b) € 21.500,00 a favore della revisora dei Conti Alessandra Angeletti, nata a La Spezia (SP) il 

18/01/1972, C.F. NGLLSN72A58E463G, per il periodo luglio – dicembre 2021; 

 

c) € 21.500,00 a favore del revisore dei Conti Vincenzo Rutigliano, nato ad Andria (BT) il 

02/04/1957, C.F. RTGVCN57D02A285J, per il periodo luglio – dicembre 2021; 

 

d) € 20.000,00 a favore del Difensore civico Marino Fardelli, nato a Cassino (FR) il 10/09/1974, 

C.F. FRDMRN74P10C034H, per il periodo settembre – dicembre 2021; 

 

e) € 20.000,00 a favore della Garante dell’Infanzia e dell’adolescenza Monica Sansoni, nata a 

Rimini (RN) il 18/11/1972, C.F. SNSMNC72S58H294A, per il periodo settembre – dicembre 

2021; 

 

2) di provvedere, con successive ordinanze di liquidazione e pagamento, all’erogazione delle relative 

somme dovute ai suddetti Organi. 

 

        

       Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00507 del 27/09/2021


